
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SOVERATO 1°” 

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
Via Olimpia, 14 - 88068 - Soverato (CZ) - Tel. 0967/21161  

Codice Meccanografico: CZIC869004 - C.F. 84000710792 

e- mail: czic869004@istruzione.gov.it – PEC: czic869004@pec.istruzione.it – sito web : www.icsoveratoprimo.edu.it 

 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, Intervento A – aa. ss. 2023-

2024/2024-2025 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

Titolo progetto: INNOVIAMO INSIEME 

 CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29068 

CUP: J34D23002320006 

Oggetto:  

1. AVVIO PROGETTO “INNOVIAMO INSIEME”,  

2. SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO ESPERTI-TUTOR INTERVENTO A 

3. SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO ESPERTI INTERVENTO B 

4. SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO GRUPPO DI LAVORO INTERVENTO A 

5. SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO GRUPPO DI LAVORO INTERVENTO B 

6. ALLEGATI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO L’Investimento 3.1: di cui alla missione 4 - Istruzione e ricerca- Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: degli asili nido delle Università Investimento 3.1: Nuove 

Competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche 

(D.M. 65/2023); 

 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

ISTITUTO COMPRENSIVO SOVERATO 1°
C.F. 84000710792 C.M. CZIC869004
AD8073E - ISTITUTO COMPRENSIVO SOVERATO 1

Prot. 0001629/U del 19/02/2024 12:40

mailto:czic869004@istruzione.gov.it
mailto:czic869004@pec.istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/


Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 

VISTO il progetto “INNOVIAMO INSIEME” elaborato e presentato da questo Istituto in data 

16.12.2023; 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 22 gennaio 2024 prot. n. 10032; 

 

RICHIAMATA l’assunzione a bilancio, prot. n. 588 del 29.01.2024; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario, selezionare personale docente Esperto/Tutor 

interno/esterno all’istituzione scolastica a cui affidare i percorsi definiti nell’ambito del progetto 

INNOVIAMO INSIEME; 

 

CONSIDERATO che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: 

  

INTERVENTO A) 

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti, finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, …………, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM;  

INTERVENTO B)  
Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento; 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi 

corrispondenti, in base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito del 15 novembre 2023; 

 

CONSIDERATO l’art. 7 “gestione dele risorse umane” del T.U. sul pubblico impiego D.Lgs 165 del 

30.03.2001; 

 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure 

di individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 

buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, resi noti sul sito web dell’Istituto 

Albo Pretorio e nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” e parti integranti della 

presente determina, verranno acquisite le candidature espresse tramite modelli predisposti dall’Istituto 

e allegati alla presente; 

 

VISTO che nelle Istruzioni operative è prevista la nomina della Commissione per l’analisi, la 

valutazione e la graduazione delle candidature; 
 

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dalla Commissione sulla base dei 

criteri espressi negli avvisi allegati alla presente determina; 

 

CONSIDERATO che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida; 

 

DETERMINA 

 

1 .  l’avvio del “Progetto PNRR 3.1 – INNOVIAMO INSIEME”  

codice identificativo M4C1I3.1-2023-1143-P-29068 



CUP: J34D23002320006 

2. di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni/esterni all’istituzione 

scolastica a personale docente/esperto nell’ambito del progetto INNOVIAMO INSIEME 

la pubblicazione degli avvisi pubblici e dei relativi Allegati, per i seguenti percorsi: 

 

INTERVENTO A) - 

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati 

a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, ………….., garantendo 

pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM 

 

Selezione interna ed esterna per n .  2  FORMATORI ESPERTI e n. 2 TUTOR per n. 15 edizioni 

di 30 ore ciascuna per la realizzazione di Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche, Intervento A – a.a.s.s. 2023/2024-2024/2025 

Il corrispettivo lordo per il docente/Formatore esperto è stabilito in € 79,00 per ora. Il corrispettivo 

orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente 

prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 

Il corrispettivo lordo per i Tutor è stabilito in € 34,00 per ora. Il corrispettivo orario omnicomprensivo 

si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno 

applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 

Selezione interna per n. 3 componenti del Gruppo di Lavoro per la realizzazione dell’Intervento 

A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, ………., 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM 

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00 per ora (max 93 ore) per un totale di complessivi € 3.162. 

 

INTERVENTO B) 

Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

Selezione interna ed esterna per n. 1 FORMATORE ESPERTO per la realizzazione di n. 2 corsi 

di lingua inglese per il livello B1 – a.a.s.s. 2023-2024/2024-2025, n. 2 edizioni da 28 ore ciascuna 

e n. 2 corsi di lingua inglese per il livello B2 - a.a.s.s. 2023-2024/2024-2025, n. 2 edizioni da 20 ore 

ciascuna; 

Selezione interna ed esterna per n. 1 FORMATORE ESPERTO per la realizzazione di n. 2 corsi 

Metodologia CLIL - a.a.s.s. 2023-2024/2024-2025, n. 2 edizioni da 20 ore ciascuna; 

 

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 122,00 per ora. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende 

come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte 

le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 

 

Selezione interna per n. 3 componenti del Gruppo di Lavoro per la realizzazione dell’Intervento 

B – attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo 

 



Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00. per ora (max 13 ore) per un totale di complessivi € 442,00. 

 

3. che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano 

parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

4. di costituire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle 

candidature per le attività inerenti al Progetto in oggetto. 

 

5. che gli alunni saranno individuati dai Consigli di classe, privilegiando le studentesse 

 

6. i docenti dovranno manifestare, per iscritto, la volontà di partecipare ai corsi previsti 

dall’Intervento B. In caso di domande in eccesso, i docenti saranno individuati in base ai 

criteri deliberati dal Consiglio di Istituto e riportati in Contrattazione. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’istituto nella 

specifica sezione. 

                                        Il Dirigente Scolastico 
                                        Dott. Renato DANIELE 

                                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                              ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

Allegati: 

 

INTERVENTO A 

 

- Avviso selezione personale interno/esterno ESPERTI e TUTOR INTERVENTO A 

- Modello A1 Candidatura Esperto Intervento A 

- Modello A2 Candidatura Tutor Intervento A 

- Modello A1.1 Scheda autovalutazione Esperto Intervento A 

- Modello A2.1 Scheda autovalutazione Tutor Intervento A 

- Avviso selezione personale interno/esterno GRUPPO DI LAVORO INTERVENTO A 

- Modello A3 Candidatura componente Gruppo di Lavoro Intervento A 

- Modello A3.1 Scheda autovalutazione componente Gruppo di Lavoro Intervento A 

 

INTERVENTO B 

 

- Avviso selezione personale interno/esterno ESPERTI INTERVENTO B 

- Modello B1 Candidatura Esperto Intervento B 

- Modello B1.1 Scheda autovalutazione Esperto Intervento B 

- Avviso selezione personale interno/esterno GRUPPO DI LAVORO INTERVENTO B 

- Modello B2 Candidatura componente Gruppo di Lavoro Intervento B 

- Modello B2.1 Scheda autovalutazione componente Gruppo di Lavoro Intervento B 

 

- Modello C Dichiarazione di inesistenza incompatibilità e conflitto di interesse  

(comune a tutti e due gli interventi) 

 

 

                                       Il Dirigente Scolastico 
                                        Dott. Renato DANIELE 

                                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                              ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


